
O:\DELIBERE E DETERMINE PER SITO\DETERMINE-DECRETI\UFFICI\Area LLPP Manutenzione Ecologia\Det. n. 93 del 3.5.2018.doc 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 
 

Reg. Gen. n.    228   del   3/05/2018 

 

 

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO DELLA  SPESA  N°   93  DEL  3.5.2018 
 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.):  N. ZD222B19EF 

 

 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE - BIENNIO 

2018 / 2019.  AFFIDAMENTO ALLA TRIVENETA MULTISERVIZI SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE DI  VIGONZA (PD).  

 

IL RESPONSABILE LL.PP./MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

CONSIDERATO che nella seduta del 26.02.2018, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. n. 37 del 20.03.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2018/2020; 
 

PREMESSO che: 

- si rende necessario garantire il servizio di derattizzazione e di disinfestazione (da Aedes 
Albopictus cosiddetta zanzara tigre) nelle aree pubbliche del territorio comunale, al fine di 
salvaguardare la situazione igienico-sanitaria e ridurre i disagi per la popolazione tutelando gli 
equilibri ambientali del territorio; 

- il Dipartimento di Prevenzione dell’ULSS 7 – Pedemontana, considerati i compiti previsti dalla 
D.G.R. 2206 del 6.11.2012 a carico dei Comuni e delle ULSS competenti, ha trasmesso con nota 
Prot. n. 35543 del 17.4.2018 le prime indicazioni della Regione Veneto in merito alle malattie 
trasmesse da vettori – anno 2018; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale Veneto n. 2206 del 6.11.2012, che modifica la 
D.G.R. 324/2006, per la parte relativa alla disinfestazione straordinaria da zanzare, al fine di 
garantire una maggiore tutela della popolazione dalle malattie trasmesse da vettori; 

 

CONSIDERATO che la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi; 

 

RICHIAMATI: 
- l’art. 36 “Contratti sottosoglia” del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare il comma 2, lett. a) che 
consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



O:\DELIBERE E DETERMINE PER SITO\DETERMINE-DECRETI\UFFICI\Area LLPP Manutenzione Ecologia\Det. n. 93 del 3.5.2018.doc 

 - l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: “Le Stazioni Appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 
aggregatori”; 

 

VERIFICATO che: 
- il servizio in oggetto è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini dal catalogo per acquisti sotto soglia di  prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 
esigenze attraverso le modalità di ordine di acquisto (O.d.A), di richiesta di offerta (R.d.O.) o 
Trattativa Diretta (TD); 
- a  monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è un 
bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri catalogo listini sulla 
base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria 
e tecnico professionali, conformi alla normativa vigente; 
- il servizio in questione è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria 
merceologica del mercato elettronico al Bando / Categoria “Servizi - Servizi di pulizia degli 
immobili e di disinfestazione”; 

DATO ATTO che il competente Servizio Ecologia ha predisposto il capitolato speciale d’appalto 
recante le specifiche tecniche del servizio che  intende affidare, con aggiudicazione con il criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2017 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che: 
- al fine di garantire la manutenzione e funzionalità dei beni comunali e assicurare l’erogazione dei 
servizi ai cittadini, con propria Determinazione n. 49 del 13.3.2018 – Reg. Gen. n. 125 - è stata 
approvata l’indizione della procedura di affidamento prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  tramite Rdo o OdA sul Mercato Elettronico di Consip SpA, per 
l’acquisizione in economia di diverse forniture e servizi ricorrenti per il biennio 2018–2019,  tra i 
quali risulta il servizio di derattizzazione e disinfestazione; 
- è stato pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito del Comune di Rossano Veneto  l’avviso Prot. 
n. 3919 in data 13.3.2018, riservato agli operatori economici presenti sul M.E.P.A. per la 
manifestazione di interesse alla procedura negoziata  delle diverse  forniture e servizi ricorrenti 
individuati nella citata Determinazione n. 49/2018, e la scadenza per la presentazione delle 
domande di partecipazione era fissata al  29.3.2018; 
- per la scelta del contraente il Responsabile del Procedimento ha valutato l’opportunità di 
procedere alla consultazione di almeno cinque operatori, individuati tra le ditte richiedenti e 
abilitate sul Mepa nelle diverse iniziative, procedendo a mezzo sorteggio pubblico qualora il 
numero dei richiedenti sia superiore a 5 o, qualora il numero dei soggetti risultasse inferiore a 5, di 
estendere l’invito ad altri operatori economici abilitati sul Mepa al fine di assicurare adeguata 
concorrenzialità; 

 

VISTO che, entro la data fissata per la presentazione delle richieste di partecipazione alla 
procedura di cui al Codice Identificativo Gara N. ZD222B19EF – Importo contrattuale € 10.000,00 
(Iva inclusa) - sono pervenute n. 9  istanze;  

 

CONSIDERATO che nel rispetto delle regole del Mepa si è provveduto alla formulazione, in data  
20.4.2018, di apposita Richiesta di Offerta (RdO)  N 1932111 - trasmessa alle  5 ditte selezionate; 
 

DATO ATTO che, entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte – ore 12,00 del 
27.4.2018, sono state presentate n. 3 offerte economiche; 
 



O:\DELIBERE E DETERMINE PER SITO\DETERMINE-DECRETI\UFFICI\Area LLPP Manutenzione Ecologia\Det. n. 93 del 3.5.2018.doc 

PRESO ATTO che si è proceduto all’esame delle offerte pervenute, con le modalità previste dal 
sistema Consip e dal “Disciplinare di gara e foglio condizioni esecutive” allegato alla RdO; 
 

VISTO il contratto generato automaticamente dal Sistema Mepa in data 30.4.2018 che riporta le 
clausole specifiche inserite nell’appalto di cui trattasi; 
 

VISTO che l’offerta più conveniente risulta essere quella presentata dalla ditta TRIVENETA 

MULTISERVIZI Società Cooperativa Sociale con sede  in  Vigonza (PD) – Via Germania 7/4 – 
C.F. e P.Iva 04114500277 alla quale vengono quindi affidate le prestazioni di cui alla procedura 
Mepa RdO n. 1932111 – Identificativo univoco dell’offerta 4554850 del 23.4.2018 – Servizio di 
derattizzazione e disinfestazione biennio 2018/2019; 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale autocertificati da parte dell’operatore economico aggiudicatario per la 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti pubblici (Art. 85, comma 5, del Codice e 
Art. 71 del DPR 445/2000); 

 

VERIFICATI i requisiti, idoneità e garanzie della Ditta aggiudicatrice e riscontrato che la stessa 
risulta in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi; 

 

RITENUTO assumere per le attività di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione,  
limitatamente all’anno 2018,  l’importo presunto di €. 4.000,00 (Iva inclusa), comprensivo anche di 
eventuali ulteriori posizionamenti di erogatori per derattizzazione e di possibili trattamenti adulticidi 
zanzare che si rendessero necessari nel corso dei prossimi mesi estivi;  

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136, 
come modificata dal decreto legge 12 Novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 17.12.2010, n. 217 l’appaltatore provvederà a comunicare a questo 
ufficio il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche; 
 

DATO ATTO, inoltre, che il codice CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di lavori, servizi e forniture per il presente servizio è: ZD222B19EF; 
 

VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO l’art.107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, in merito alle funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1 - DI PRENDERE ATTO, per le ragioni descritte in premessa,  della procedura attivata tramite 
R.d.O. sul Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione, per l’appalto del servizio di 
disinfestazione e derattizzazione biennio 2018 - 2019; 

2 – DI AFFIDARE il servizio di cui trattasi  alla TRIVENETA MULTISERVIZI Società Cooperativa 

Sociale con sede  in  Vigonza (PD) – Via Germania 7/4 – C.F. e P.Iva 04114500277 alla quale 
vengono quindi affidate le prestazioni di cui alla procedura Mepa RdO n. 1932111 – Identificativo 
univoco dell’offerta 4554850 del 23.4.2018; 
 



O:\DELIBERE E DETERMINE PER SITO\DETERMINE-DECRETI\UFFICI\Area LLPP Manutenzione Ecologia\Det. n. 93 del 3.5.2018.doc 

3 - DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma  2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che:  
 - l’appalto si propone la disinfestazione e derattizzazione per il biennio 2018-2019 del territorio 
comunale e prevede n. 6 interventi annui di derattizzazione e n. 5 di disinfestazione antilarvale  
zanzare - meglio specificati nel capitolato speciale d’appalto regolante il servizio - oltre ad 
eventuali posizionamenti di erogatori per derattizzazione e di  trattamenti adulticidi zanzare che si 
rendessero necessari; 
- le clausole ritenute essenziali per il contratto riguardano: i termini entro i quali prestare il servizio 
(come da programma da concordare), la durata e le modalità di esecuzione, le modalità di 
pagamento e le penalità in caso di ritardo; 
- Il contratto è stato concluso mediante caricamento a sistema del documento prodotto 
automaticamente dalla piattaforma MEPA contenente i dati della RdO e dell’offerta selezionata; 
 

4 - DI IMPEGNARE per l’anno 2018 a favore della Coop. Soc. TRIVENETA MULTISERVIZI  

l’importo complessivo di € 4.000,00 (Iva 22% inclusa), alle condizioni, modalità e prezzi di cui  
all’offerta presentata e al Capitolato Speciale d’appalto debitamente sottoscritto dalla Ditta in 
segno di accettazione, in atti; 
 

5 - DI IMPUTARE la spesa complessiva €  4.000,00 (Iva inclusa) come di seguito indicato: 

Cap. PEG Descrizione Importo 

Anno 

Impegno Miss. Prog. Tit. Macro. 

Codice Piano dei 

Conti Finanz. 

555 Altri servizi 4.000,00 2018 09 02 1 03 U.1.03.02.99.999 

 
Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa attestando che la prestazione del servizio è 
completamente resa eseguibile: 

nell'esercizio corrente  X 

Importo Anno esigibilità 
  € 4.000,00 2018 
  

6 - DI LIQUIDARE la spesa su presentazione di regolari fatture mediante successivi provvedimenti 
di liquidazione; 
 

7 -  DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 

136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n, 187 convertito con legge, con 

modificazioni, dalla Legge 17/12/2010, n. 217: 

 il fornitore provvederà a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o 

commissione pubbliche tramite dichiarazione depositata presto questo ufficio; 

 il C.I.G. attribuito all’Autorità per la Vigilanza su contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture per il presente servizio è: ZD222B19EF; 

 verrà acquisito dall’Ente il relativo DURC; 

 

8 -  DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito 

comunale ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 

9 - DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

 

10 - DI DARE ATTO CHE: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del servizio rilascia il parere di 
regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



O:\DELIBERE E DETERMINE PER SITO\DETERMINE-DECRETI\UFFICI\Area LLPP Manutenzione Ecologia\Det. n. 93 del 3.5.2018.doc 

 il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con l’approvazione 
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

 
 

                        IL RESPONSABILE  SERVIZIO LL.PP./ 
                                           MANUTENZIONI  DEL  PATRIMONle 

F.to   Dott.  Adriano Ferraro 
 

                  
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta, ex art. 151 
comma 4° del D.Lgs. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa. 
 

              IL RESPONSABILE  SERVIZIO CONTABILE 
                                       E  GESTIONE DELLE ENTRATE 

               Il Segretario Comunale   
    F.to  Dott.  Francesco Spaziani 

 
 

 
Pubblicato all’Albo Comunale 
dal …………………………………… 
al ………………………………… 
                   Il Messo Comunale 
 

 
 
 

NUMERO D’ORDINE      93         DEL  3.5.2018 

Ufficio responsabile: LL.PP./Manutenzioni del Patrimonio 

Responsabile del 

procedimento: 
Dott. Ferraro Adriano 

Ditta: 

P.IVA / C.F.: 

TRIVENETA MULTISERVIZI Società Cooperativa Sociale con sede  in  Vigonza (PD) – 
Via Germania 7/4 

04114500277 

OGGETTO della fornitura, del 

servizio o del lavoro da 

eseguire 

APPALTO SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE - BIENNIO 2018 / 
2019.  AFFIDAMENTO ALLA TRIVENETA MULTISERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE DI  VIGONZA (PD). 

Codice Identificativo Gara ZD222B19EF 

Importo iscritto a bilancio: €  4.000,00  

Norma o titolo a base 

dell’attribuzione 
D.L. n. 95 del 6.7.2012, convertito  in L. n. 135 del 7.8.2012 (Mepa) 

Modalità seguita per 

l’individuazione del beneficiario 
RdO  in Mepa 

Link al progetto selezionato, al curriculum del professionista incaricato, al contratto e capitolato della prestazione, 

fornitura e servizio 

 
 
 


